ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 028/2019

PREGÃO PRESENCIAL N" 029/2019

Aos 22 dias do mês de julho de 2019, na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Santa Rita, Estado da Paraíba, localizada na Praça Getúlio Vargas - Centro - Santa
Rita - PB, nos termos da Lei Federal de n° 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal n"
38/2017, de 17 de Outubro de 2017, Decreto Federal n° 7.892, de 23 de Janeiro de 2013, e
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores,
bem como as demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação da proposta
apresentada no Pregão Presencial n® 029/2019 que objetiva o registro de preços para: AQUISIÇÃO
DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE HORTIFRUTIS NÃO PRODUZIDO PELA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA
- PARAÍBA; resolve registrar o preço nos seguintes termos:

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA RITA - CNPJ n® 09.159.666/0001-61.

[VENCEDOR; N L MONTEIRO DA SILVA COMERCIAL EIRELI

flTEÍ? ESPECIFICAÇÃO MARCA

ABOBRINHA VERDE: lisa com polpa intacta e

limpa, apresentando tamanho e coloração
uniforme tipicos da variedade. Isenta de
enfermidades fisicas e mecânicos oriundos

do manuseio e trasnporte. Não apresentando

imanchas, machucaduras, bolores, sujidade,
iperfurações, ferrugem ou outro defeitos que
[possam alterar sua aparência e qualidade.
Livre de umidade externa anormal residuos

de fertilizantes. De colheita recente corr

acondicionamento em caixas plásticas
devidamente higienizadas.

IN

NATURA

UNID.

KG

QUAHT.

540

P.UNIT.

2, 60

P. TOTAL

1.404,00

ACELGA: fresca, firme, intacta, com

coloracao e tamnho uniforme e tipicos da
variedade, devendo ser bem desenvolvida,

isenta de enfermidade ou danos fisicos e

mecânicos oriundos do manuseio e
transporte. Sem sujidade, parasitas ou
larvas ou outro defeito que possa alterar

sua aparência e qualidade. Livre de
residuos de fertilizantes, corr

acondicionamento em sacos plásticos
microperfurados

IN

NATURA

KG 1700 3,25 5.525,00

ALHO BRANCO: peso médio: 40 g. Gtaudo
nacional ou importado, classificação sen
Idefeito, suficientemente desenvolvidos,
|com aspecto e sabor característicos,
[uniformidade no tamanho e na cor. Nao serão
permitidas rachaduras, perfurações, cortes
e  dentes chochos ou brocados.

características gerais: devera estar livre
de enfermidades, insetos ou parasitas,
umidade, terra e de residuos de
fertilizantes, quanto as características
microbiologicas, devera obedecer a
legislação cabível ( Ministério da
Agricultura pecuária e abastecimento -
MAPA)

IN

NATURA

KG 4000 18,20 72.800,00

4  |BANANA DA TERRA OU BANANA DE COZINHAR:
ibanana da terra, in natura, apresentando
[grau de raatiuracao que permita suportar a
rnanipulacao, o transporte e a conservacao
lem condicoes adequadas para o consumo, com
[ausência de sujidades, parasitas e larvas.

IGLESA, LISA, EXTRA; tamanho

tuberculo de qualidade e sem
suficientemente desenvolvidos,

aroma e sabor tipicos da

5  BATATA

uniforme,

defeitos,
com aspecto,

variedade, beneficiada e classificada com
uniformidade no tamanho e cor, ser de
colheita recente, isenta de rachaduras,
perfurações, cortes ou lesões mecânicas ou

provocadas por pragas ou doenças, deve
,estar livre de sujidade, terra e residuos
jde fetilizantes aderente a casca, nao
'podendo apresentar odores e sabores
jestranhos. sua polpa deverá estar intacta
[e na cor característica. quanto as
características microbiologicas, deve
■obedecer a LEGISLAÇÃO VIGENTE.

IN

NATURA

KG

IN

NATURA

6  jBERINJELA: lisa com polpa intacta e limpa,
.compacta, firme, com coloracao e tamanho
uniformes tipicos da variedade, sem britos,
sem rachaduras ou cortes na casca nao
apresentando manchas, machucaduras,
bolores ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade, livre de
umidade externa anormal e residuos de
fertilizantes, de colheita recente, com
acondicionamento em caixa devidamente
higienizadas.

7 BETERRABA: lisa com polpa intacta e limpa,
compacta, firme, com coloracao e tamanho
uniformes tipicos da variedade, sem britos,
sem rachaduras ou cortes na casca nao
apresentando manchas, machucaduras,
bolores ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade, livre de
umidade externa anormal e residuos de
ifertilizantes. de colheita recente, corr
[acondicionamento em caixa devidamente
higienizadas.

IN

NATURA

KG

KG

IN

NATURA
KG

2000 7.800,00

6000 4,16 24.960,00

3,25

25O0 2,92

650,00

7.300,00

CEBOLA BRANCA (nacional) : classificacao
media, sem defeito, suficientemente
desenvolvida, com aspecto e sabor tipicos
da variedade e uniformidade no tamanho e na
cot. nao serão permitidos rachaduras,
perfurações e cortes. características
gerais: deverá estar livre de enfermidades,
de umidade externa anormal, de residuos de
fertilizantes, quanto as características
microscópicas, nao devera apresentar
sujidades e parasitas.

IN

NATURA
KG 19100 3,98 76.018,00

CHUCHU, EXTRA: legumes de elevada
qualidade, suficientemente desenvolvidos,
deve apresentar aroma, sabor, coloração e
tamanho uniformes e tipicos da variedade,
nao sao permitidos nos legumes defeitos que
alterem a sua conformacao e aparência, os
legumes proprios para o consumo devem ser
procedentes de vegetais genuínos, estarem
livres de enfermidades, nao danificados por
qualquer lesão de origem mecanica ou por
insetos, nao estarem sujos de terra, nao
conterem corpos estranhos aderentes,
isentos de umidade externa anormal, odor e
sabor estranhos. características
microbiologicas: os legumes deverão
obedecer aos padrões estabelecidos conforme
legislação vigente. características

IN

NATURA
KG 13200 1,72 22.704,00

10

tclicroscopicas: auencia
parasitas e larvas.

de sujidade,

11

LARANJA: laranja mimo do ceu, de primeira
qualidade, com grau de maturacao tal que
lhes permita suportar transporte
manipulacao e conservacao adequada para
consumo mediato e imediato, tamanho médio,
apresentando com, com polpa firme e
intacta, tamanho e coloracao uniforme, nao

apresentando manchas, machucaduras,
bolores, sujidade, ferrugem, mancha de
fruta oxidada ou outro defeito de

jfertilizantes. de colheita recente, com
condicionamento em caixas plásticas
|devidainente higienizadas ou sacos plásticos
[transparentes proprios para alimentos, com
■ausência de sujidades, parasitas e larvas,
;de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.
jo produto que nao apresentar boas condicoes
Ipara uso sera recusado no ato da entrega,

tipoLIMAO TAHITI: tipo comum com grau de

14

maturacao tal que lhes permita suportar
transporte, manipulacao e conservacao
adequada para consumo mediato e imediato,
tamanho médio, apresentando com, com polpa
firme e intacta, tamanho e coloracao
uniforme. nao apresentando manchas,
machucaduras, bolores, sujidade, ferrugem,
imancha de fruta oxidada ou outro defeito de
jfertilizantes. de colheita recente, com
jcondicionamento em caixas plásticas
jdevidamente higienizadas

12 MAÇA (nacional, gala, fuji, extra) : produto
procedente de planta sadia, destinado ao
consumo in natura, devendo se apresentar
fresca, ter atingido o grau ideal no
tamanho, aroma, cor e sabor proprios da
(variedade, apresentar grau de maturacao tal
que lhe permita suportar a manipulacao, o
.transporte e a conservacao em condicoes
(adequadas para o consumo mediato e
:imediato. nao estarem danificadas por
jquaisquer lesões de origem fisica, mecanica
iou por insetos e doenças que afetem suas
ícaracteristicas. nao conter substancias
terrosa, sujidades, produtos quimicoes ou
corpos estranhos aderentes a superficie da
casca, estarem isentos de umidade externa
anormal, aroma e sabor estranhos, tamanho
médio e uniforme, categoria 2. PADRÕES
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.

IN

NATURA
KG 40000

IN

NATURA

13 MELÃO: produto de primeira qualidade ,
fresco, frutos com maturacao adequada ao
consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor
proprios, com polpa firme e intacta,
.devendo ser bem desenvolvido, isenta de
jenfermidades, parasitas e larvas, material
|terroso e sujidades, sem danos fisicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, de colheita recente, livre de
resíduos de fertilizantes, devendo ser
transportado em caixas de plástico
higienizadas.
PEPINÕi
tamnho

firme, intacto, com coloracao e
uniforme típicos da variedade ,

isento de enfermidades fisicas e mecânicas
oriundas do transporte, nao deve estar
apresentando manchas, machucaduras,
bolores, sujidades. isento de lesões
fisicas e mecânicas, perfurações, cortes ou
outros defeitos que possam alterar sua
[aparência e qualidade, livre de umidade
'externa anormal e residuoes de

IN

NATURA

KG

KG

3,25 130.000,00

300 1, 95

8000

IN

NATURA

IN

NATURA

KG

KG

4000

140

5,26

585,00

42.080,00

2,60

2, 60

10.400,00

364,00

de

Ifertilizantes. de colheita recente cora
|acondicionamento em caixas plásticas
[devidamente higienizadas. PEPINO de
primeira, apresentando grau de maturacao
tal que permita suportar a manipulacao, o
transporte e a conservacao em condicoes:
adequadas para o consumo, com ausência de
sujidades e larvas, de acordo com a
resolução 12/78 da CNNPA

13 PEBA: produto de primeira qualidade,
tamanho e coloração uniforme devendo ser
bem desenvolvida e madura, com polpa firme
e intacta, sem danos fisicos e mecânicos
oriundos do manuseio e transporte, com a
casca uniforme, semi maturada.

16 REPOLHO VERDE: fresco, firme com coloracao
e tamanho uniforme típicos da variedade,

isento de enfermidades fisicas e mecânicas

oriundas do transporte, nao deve estar
apresentando manchas, machucaduras,
ijolores, sujidades, firme e intacto, semi
|lesoes fisicas e mecânicas, perfurações,
cortes, ou outros defeitos que possam

alterar sua aparência e qualidade, livre de
umidade externa anormal e residual de

fertilizantes, de colheita recente com

acondicionamento em caixas devidamente

higienizadas.
17 iTOMATE: fresco, tipo comum com grau de

maturacao tal que lhes permita suportar
transporte graudo, com polpa firme e
intacta, com coloracao e tamanho uniforme

tipicos da variedade, nao apresentando
manchas, machucaduras, bolores, sujidade,
parasitas, larvas, ferrugem ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência
e  qualidade, livre de umidade externa

janormal e resíduos de fertilizantes. De
colheita recente com acondicionamento en
caixas plásticas_devidamence higienizadas.

IN

NATÜRA

IN

NATURA

IN

NATURA

KG

KG

30

L.<»a

V'

6, 85

8700

KG 3.3000

4,05

3,84

^•5

205,50

35.235,00

126.720,00

TOTALi564.750,50

CLAUSUIA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS:
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 {doze} meses, considerados da data
de publicação de seu extrato na imprensa oficial.

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Santa Rita firmar
contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos estimados,
facultando-se a realização de licitação especifica para aquisição pretendida, assegurada
preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que caiba direito a recurso
ou indenização.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente
formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e condições
constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial n® 029/2019,
parte integrante do presente instrumento de compromisso. A presente Ata de Registro de Preços,
durante sua vigência poderá ser utilizada:

Pela Prefeitura Municipal de Santa Rita, que também é o órgão gerenciador responsável pela
administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura organizacional definida no
respectivo orçamento programa.

Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as disposições do Pregão Presencial
n® 029/2019, que fizerem adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão gerenciador.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial n° 029/2019 e seus anexos, e as seguintes
propostas vencedoras do referido certame:

- N L MONTEIRO DA SILVA COMERCIAL EIRELI.
Item(s): 1 -2-3-4 -5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17.
Valor: R? 564.750,50.

%

,/:LÁÜSaiA QUARTA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca
de Santa Rita.

EMERSON FERNAH ÍES A. PANTA N L
PREFEITO

N L MONTEIRO DA SILVA COMERCIAL EIRELI

O-